

Conjuntura econômica

Inflação. Em dezembro, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) subiu 0,52%. Com o resultado, a “prévia da inflação” fechou o ano de 2022 com alta de 5,90%, abaixo da taxa de 10,42% ao final de 2021.

Na passagem mensal, houve alta em Monitorados (+0,8%), influenciado pelo avanço nos preços da gasolina (+1,5%) e dos planos de saúde (+1,2%). Os Preços Livres (+0,4%) também registraram alta: Alimentos (+0,8%), Serviços (+0,3%) e Industriais (+0,3%) sofreram pressões, principalmente, da alimentação no domicílio (+0,8%), influenciado pelas altas da cebola e do tomate; alimentação fora do domicílio (+0,5%); e etanol (+5,4%), respectivamente.

Rio de Janeiro

Em novembro, o IPCA-15 do estado subiu 0,40% e fechou o ano de 2022 com alta de 6,92%.

Na passagem mensal, houve alta em Monitorados (+0,6%). Os preços Livres (+0,3%) também registraram alta: Serviços (+0,4%), Alimentos (+0,2%) e Industriais (+0,1%).

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:
economia@firjan.com.br

Agenda da semana

26/dezembro a 30/dezembro

28/dezembro:

- Ministério do Trabalho: Novo Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED) - Ref.nov.22

Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022*	2023*
Atividade									
PIB	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,1%	0,4%
PIB RJ**	-2,8%	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,9%	2,5%	0,6%
Agropecuária RJ	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	0,4%	0,5%	0,4%
Indústria RJ	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	2,5%	2,7%	1,5%
Serviços RJ	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,4%	2,4%	0,3%
Inflação									
IPCA	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,06%	5,8%	4,9%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	11,25%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,20	5,20

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 é estimativa FIRJAN